E supra recensitis patet in genere recentem Nitri solutionem pro diversitate corporum putredinem plus minusve mitigare, neque aliter quam resolutionem corporum inducendo eam penitus sifferre, secus odorem valde attrahere, facile corrumpi, corruptumque reiterandae putredini minime obicem ponere posse.

C) *Sal communis.*

a) *Caro putrida* solutioni Salis communis exposita altero die odorem putridum multo mitigatum, ac vermes encattos offert, ipsum autem liquidum ingrate olet; *tertio* caro magis rubicunda, odoris foetidi intensioris, qui dietim maiora capit incrementa; liquidum fit rubellum spissiusculum aeque putridum redolens; defuso liquido caro mollis bis elutriata offert superficiem floccosam cum odore pellem crudam aqua humectatam mentiente; renovata eadem dosi Salis solutione iam altero die observatur odor paulo mitior, caro pallidior, liquidum rubellum: utrumque autem odoris supra memorati, eo liquidi relative minus distinguendo; *tertio quartove* die liquidum magis rubellum mucum solutum tenet, carnis odor putridus apprime percipiendus; *quinto* caro aequabiliter mollis facile findenda odoris foetidi, liquidum prae muco spissius odoris fere empyreumatici, secus putridi; unde clara est conclusio carnem in putredine constitutam, ac solutione Salis recenti crebrius perfusam putredine exui; nunquam tamen statum carni recenti vel analogum recuperare, sed potius cum summa probabilitate continuata maceratione in massam adipocereum transmutari, quod carnis consistentia, color, et fibrarum conditio indicant, liquidum autem retento licet sapore salso odorem cum particulis resolutis attrahit, corruptitur, et qua tale putredinem porro quoque praepedire non posse, in aprico est.

b) *Piscis* Salis solutione tractatus altero die odorem putridum licet mitigatum, magis tamen ac is carnis eodem liquido tractatae percipiendum manifestat; mucus liquido

solvitur; hoc ipsum est opacum, sordide album, cui vermes emortui innatant, in eius superficie comparet pellicula crassior ac ea in pisce Nitro tractato; tertio odor piscis moderate putridus; eundem die quarto, quinto, ac sexto observare licuit ea cum differentia, quod odor piscinus non amplius qualitate, sed tantum intensitate maiori peccaret; caro munda muco libera cernitur, ac relate ad eam cum Nitro tractatam parum tenax est, licet mollitie utcunque magna gaudeat; septimo nihil novi connotare licuit; octavo carnis color superficialis rubellus interne albus, consistentia densior, nequaquam vero tanta, ut in pisce recenti, sed odor piscis, ut et liquidi longe intensior fuerat. Putredinem itaque infringendo non tamen omnia illius phaenomena tollendo, remanente adhuc aliqua mollitie ac odore ingrato, carneque ei maceratae similii, ipsum liquidum odorem sibi concivit.

c) *Urina putrida* Sale soluto mixta nonnisi odorem urinosum gradus mitioris refert, ad assusum liquidum illico conspiciuntur copiosi flocci grumosi liquido innatantes, ac subsequuo die fundua petentes, liquidum de caetero limpidum nullam usque diem sextum exhibet mutacionem apparentem, sed iam modo odorem acidiusculum spargere tentat, adeo, ut Salis virtus antiseptica sat cito observaretur, eaque per plures dies constans esset, non tamen ita, ut lapsu temporis perstantibus iisdem conditionibus putredini faventibus corrumpi non posset, quod odor acidiusculus sexto experimenti die observatus, ei urinae putrescere incipientis analogus indicaverat.

d) *Sanguis* altero die exhibet mucorem album pro parte consumtum, odorem vero multo mitigatum; placenta interne fusca, externe griseo fusca densior est, liquidum rubro-fuscum crusta tenui irisante legitur, odoris ut ipsa placenta moderate foetidi; tertio die placenta fit densior, odor huius uti et liquidi idem qui heri, quae conditio usque diem sextum perdurat, tunc sanguinis consistentia iam tanta est, quanta placentae neo exortae, non tamen friabilis ut ea sanguinis Aceto tractati, color placentae perinde ac liquidi antiseptici est rubro-fuscus, odor autem eidem sanguinis coagulati simillimus. Itaque et hic sublata putredine liquidum antisepticum odorem participaverat.

e) *Caseus* affuso liquido odorem acidalo putridum ita exuit, ut is die insequenti nonnisi in gradu mitio-

ri observaretur, quiue die *quarto* penitus cessaret remanente odore casei recentis; vermes iam altero die omnes enecatos vidi, mucor sensim disparuit; consistentia olim gelatinosa sensim emendatur, ita ut die *sesto* friabilis esset, nunc masticatus caseus linguam sapore salso ferit, nec ulla praegressae putredinis indicia manifesta, liquidum autem iam altero die tegitur crusta alba, opaca, secus limpidum odorem exhibit caseosum; *quinto* die sit turbidum, *sesto* ob albumen casei solutum evadit spissius, nec aliter quam caseose redolens, manifesto iudicio putredinis sublationem attracto casei odore successisse:

f) Brassica cum Sale exposita ante omnia odorem putridum imminutnm, post unius diei decursum penitus sublatum offert; eius consistentia mollis emendatur, quin eam, quam habuit, firmitatem adipisceretur, mucor penitus disparet, verbo: brassicae recenti simillima fit; ipsum liquidum saporis salsi, coloris sordide flavidantis, odorem contraxerat, die *tertio* status idem, ast *quarto* liquido partim resorbto, partim evaporato, odor mucorosus rursus ingruit. Unde patet putredine sublata odorem liquido communicatum esse, hoc autem p[re]e calore maiori pro parte evaporat o nisum in corruptionem impedire non potuisse, qui, assuso liquido recenti, certo p[re]aeverti poterat, fundata virtute Salis antiseptica.

g) In Ovis putridis nihilo melior successus fuerat, ac is in ovis Nitro tractatis.

Salis virtutem antisepticam in sufferenda putredine non exiguum esse experimenta cum urina, sanguine, caseo et brassica instituta luculenter probant, sed in carne, pisce, ac ovis efficaciam parvam exscruisse supra dicta loquuntur, adeo, ut substantiae carnosae iam putridae non nisi repetita recentis solutionis affusione ab ulteriori destructione retineri, imo pro parte, neutiquam vero penitus emendari potuerint.

D) *Chloretum Calcis.*

a) Caro putrida solutione Chloreti calcis tractata, illico post huius affusionem odorem adeo sufflaminatum exhibet, ut Chlorio praevalente penitus arceretur; vermes emoriuntur, etsi mortis periculum effugere omnimodo co[n]tentur; altero die et carnis, et liquid[us] odor parum analogus est ei amygdalarum amararum, in superficie liquidi

spuma copiosa, non autem, ut secus fieri solet, crusta comparet, liquido albo opaco persistente; *tertio quartove die* odor Chlorii moderate percipitur; caro extus pallidi, intus rubelli coloris, consistentiae densioris, odorem eundem moderate spirat, nec ullo observatorem aggravat putredinis indicio, adeo, ut Chloreto calcis insignem vim antisepticam extra dubium posuerit, quin eius solutio de putredine vel minimum participaret. Hanc carnis cum Chloreto calcis tractationem ulteriori disquisitioni relinquendo observavi odorem Chlorii sensim in alcalescentem transire, in fundo vasis copiosum sedimentum erectaceum deponi, coloremque liquidi illi virescenti griseo accedere, caro ipsa odoris Chlorii, fibram rursus molliorem, penitus pallidam, ac levi negotio lacerandam exhibet, certo indicio etiam solutionem Chloreto calcis, Chlorio deficiente, cum suis contentis qua corporibus naturae organicae in corruptionem abire, salva eius virtute antiseptica, caeteris paribus in statu recenti quam celerrime ac intensissime insequente. Ad hoc probandum et illud confert, quod caro putrida repetitis vicibus solutione Nitri, Salis, ac Aceto recenti incassum tractata, per parcam Chloreto calcis solutionem intra nychthemerum adeo emendata fucrit, ut cessante odore putrido etsi iam antea mitigato, eum Chlorii manifestaret.

b) *Piscis* ad affusionem liquidi odorem putridum ad sensum momentaneum perdit, vermes enecantur, liquido Chlorium eructante; ast *altero die* piscis pro parte virescens odorem putridum etsi non intensem celare non poterat, liquidum autem nares odore alcalino vellicat; *tertio die* piscis odor putridus longe mitior, *quarto* penitus cessat, nec aliud quam Chlorium redolet, ipso liquido ab hoc odore vix non immuni; consistentia piscis sensim fit densior, carnis color superficialis flavus, interne albus, scamae quemadmodum in piscibus caeteris liquidis tentatis acciderat, hic plane non secedunt, ipsa ovula sub putredine muco involuta nunc ab eo libera, magis cohaerentia, fere ut recentia conspiiciuntur; liquidum est albo opacum, odoris obtuse acidi, attentione tamen scruplosa in eum directa, nec odor piscinus sensum effugit, adeo, ut putredine sublata odorem pisces licet moderatum cum proprii odoris notabili iactura attraxerit.

c) *Urina* ad affusam Chloreto calcis solutionem effervescit, colorem albo opacum induit, loco odoris nausesso.

aciduli eum Chlorii spargit, nec illa praegressae putredinis indicia prodit; altero die percipitur odor alcalescens, tertio aequo, sed mitius; quarto quintove odor Chlorii moderatus rursus distinguitur; liquidum superne pellucidum coloris flavicantis, inferne spissius albo-opacum, commotum ubique sordide album est; sexto et septimo odorem fumosum distingere licet, iam spuma flavicans constanter superficie innatat, caetera ut ante triduum. E quibus evidens est, solutione urinae putridae iam iam in sua pro parte elementa resolutae superfusa, novam partium heterogenearum unionem *Synthesim*, et quarundam separationem *Analysim* inductam fuisse, processu quidem rapide inchoante non tamen momentanea terminato, sed in tertium usque diem lente excurrente, quo legibus chemicis conformiter insecuta effervescentia, et iam Chlorium uberior evolveretur, ob cuius relativum defectum altero ac tertio die odor alcalescens praevaleret, donec ambo ad mutuam exaequationem absoluto processu chemico devenirent, sicque cuncta putredinis phaenomena sugarentur, nec prius quam die sexto spuma flavicante et odore acri fumoso corruptio novitus inchoaret.

d) *Sanguis* iam prima die nullam arguit putredinem, cum ex liquido Chlorium in copia eructetur; altero die offert massam minus ac antea resolutam, densiorum, interne rubentem, externe crusta virescenti parumper densiori tectam, liquidum rubellum spuma simul et crusta tenui mucosa tegitur, odoris unacum sanguine eiusdem ac Chlorium; tertio odor Chlorii qualitate ita mutatur, ut eum amygdalarum amararum percipere putas, qui et deinceps in eo statu permanserat. *Sanguis* densior externe offert crustam gummi elasticum mentientem, nec aliam postmodum mutationem patitur, adeo, ut sexto experimenti die concluserim ad vim putredinem sufferendi Chloreto calcis insitam, quin sanguinis putridi odorem attraheret, nam licet odor amygdalarum amararum qualitatiae Chlorii unacum sanguine mutationi debeat, longe tamen alter est, quam qui putridis effluviis assimilari possit, quia Chlorium cum sanguine recenti expositum non absimilem odorem spargit, quin hic in putredinem abeat.

e) *Caseus* ad assusum liquidum antisepticum momentanea nullam sensibus offert mutationem, altero tamen die conspicio vermes emortuos, caseum tenaciorem, odorem putridum non amplius manifestem, liquidum autem

coloris flavicantis spuma nivea tegitur, et odorem alcalecentem naribus substernit; *tertio* caseus densior odorem Chlorii spirat, eo proprio adhuc praevalente, ipsum liquidum minus pellucet, et odorem alcalinum porro quoque retinet, adeo, ut sublata putredine odorem non altrixerit. Relicto adhuc per quatuor dies liquido caseus ita induratur, ut antea gelatinæ instar mollis, nunc friabilis evaserit, odorem Chlorii manifestius spiret, nec non colorrem caseo recenti quam maxime similem induat; odor autem liquidi manifeste caseosus est.

f) Brassica Chloreto calcis exposita illico cum dispensio sui foetoris Chlorium redolet, ac colore flavicante tingitur, die subsequuo prae consistentia densiore aspera tangitur, nec *tertio*, *quarto* ac *quinto* die ulla cernuntur putredinis indicia; odor solum Chlorii mitior percipitur, adeo, ut fundata eius virtute antiseptica sublata putredine nullum odorem attrahat; ast ultro quoque sub iisdem circumstantiis relictum spuma amplius non conspicua evolvitur odor acescenti alcalinus, eo Chlorii de die in diem imminuto, ac ita perverso, ut *octavo* die exhiberet odorem fumoso acrem, seu talem, qualem corpus sumo nicotianæ crebrius imbutum sistit, color sordide albus in flavescentem vergit, ipsa brassica flava, attactu aspera, consistentiae straminis instar durae acidiusculo gaudet odore; proin liquidum fermentationi porro quoque resistendo ad propriam destructionem usque vim antisepticam tuetur.

g) Ovum putridum contusum superfuso liquido antiseptico nulla putredinis indicia praevalente Chlorio exhibuit, sed nec die insequente licet Chlorium parcus evolvetur; *tertio* tamen die odor peculiariter acescens indicat Chloretum calcis exiguo adhuc adiumento opus habere, ut suam virtutem tueri possit. Addidi itaque adhuc *drachmam unam* et putredo penitus disparuit, quin per tres dies retento interea ovo vel a procul se manifestaret; non ita successit cum ovo integro, hoc die *tertio* exhibit putamen asperum, cretaceo album, utut antea hinc inde livore variegatum esset, odore omni privatum; ast die *quarto* ovo confacto contentum griseo flavum, resolutum ingratissimum naribus obtulit odorem cadaverosum. Unde patet efficaciam liquidi in ovum putridum antea contumationem non aliud conferre posse, quam ut crustae exter-

nae ne fors suspecto colore-tinctae dealbationem inducendo, ac eius odorem foetidum tollendo, latentem in vitello corruptionem celaret.

Ex his patet virtutem antisepticam Chloreti calcis in sufferenda putredine tantam esse, ut insta dosi adhibitum recentem semper tollat, sed et in putredine Acme suum attingente saltem quoad foetorem sufferendum eandem esse, experimentis Collegii sanitatis Landishuti factis comprobatur, ubi caro sale condita per sex usque octo annos asservata prae foetore non commestibilis adhibito usu repetito Chloreti calcis, subsequa carnis cum Aceto tractatione commestibilis redderetur. Patet porro scopum optatum una eademque dosi non ubique assequi; hoc imprimis praeter putredinis gradum corporum putridorum diversitas determinat, quod etiam in meis experimentis comprobatur, cum licet putredinis gradus idem esset, et liquidum ubique eadem quantitate adhiberetur, tamen effectus desideratus non ubique eodem tempore, eo minus eadem intensitate insequobatur; exemplo sint pisces solutione Chloreti calcis tractati in relatione ad corpora caetera, et horum ad invicem respectus. Patet porro tantum ibi putredinem sufferri posse, ubi liquido antiseptico accessus non denegatur, manifesto exemplo in ovis putridis adducto. Tandem patet effectum longiori tempore durantem corrupto liquido cessare, et nomisi tunc in vigore retineri, si liquido corrupto recens substituatur.

Liquida antisepctica in relatione ad invicem considerata id commune habent, quod longiori, breviorique tempore putredinem inhibeant, quod odorem plus minus attrahant, et si non — saltem proprii odoris detrimentum aut ratione quantitatis, aut qualitatis patiantur. Ea, quae vim putredinem suppressendi concernunt, cum corporibus tractandis speciatim exposui, et generatim in fine subiunxi; quae si recte combinentur, liquidorum antisepticorum virtutem relativam meo iudicio ita classificabunt, ut quoad efficaciam in corpora experimento subiecta primo loco Chloretum calcis, secundo Acetum, tertio Sal, et quarto Nitrum ponatur, quin tamen haec regula omni exceptione maior esset, nam per decursum experimenti evictum est nonnunquam in liquido antiseptico relative debiliori relate ad unum aliudve corpus maiorem latuisse efficaciam quam in eo in genere fortiori, quod iterum experimentum cum ovis putridis institutum comprobat, ubi ea cum Aceto

tractata penitus emendarentur, licet cum aliis liquidis antisepcticis exposita odorem cadaverosum saltem in gradu cum priori vix comparando amiserint, ova autem putamine integro recondita plane omnem retinuerint.

Quoad usum oeconomicum inmediate capiendum in classes ita redigi possent, ut primo loco esset Acetum, secundo Sal, tertio Chloretum calcis, quarto tandem Nitrum, usu autem mediato in considerationem sumto Chloretum calcis omnibus palmam praeripit, cum omnia corpora quaeque penetrare potest emendet, relicto solum in iis odore suo proprio, qui tamen ubi eadem corpora Aecto tractantur penitus disparet, et corporum antea putridorum usum concedit.

Odorem autem putridum pro ratione effluviorum foetidorum, horum intensitate, nec non pro ratione odoris cuiuscunque liquidi antiseptici mitigatum fuisse experimenta docnere, ipsa quoque liquida, prout plus minusve odora fuerant, inversa ratione effluvia putrida minori maioriisque gradu contraxerant, adeo, ut secundum hunc respectum, Nitrum Sal, Acetum, et Chloretum calcis semet excipient.

Experimentum Secundum.

Scopus huius experimenti est determinatio efficaciae liquidorum antisepticorum in praevetenda putredine corporum sub circumstantiis putredinem inducentibus iisdem sub quibus corpora putredini in experimento primo commissa fuerant, determinando simul, an odorem altrahant nec ne? Hoc fine pondera salium eadem ad *Unciam semis* in desixae quantitatis aquae communis solutione, pondere Aceti ad *Uncias quatuor* aestimato, cum corporibus recentibus ad *Uncias duas* ponderatis, solidioribus in frusta minora concisis exponebantur per dies decem, ut relatio reciproca horum ad invicem, et cum experimento priori eo exactius innotescat.